
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ОРГАН ПАРТКОМ ОВ ЛИСАКОВСКОГО ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНОГО КОМ БИНАТА  
11 ТРЕСТА «ЛИ САКОВСКРУДСТРОИ » КУСТАНАИСКОИ ОБЛАСТИ

Газета издавгся  
с 1 марта 1ӨӨ9 года
№ 9 6  (1 1 9 ? )

ПЯТНИЦА, 14  декабря 1979  года Цена

Образование 
избирательных 

округов по выборам 
в Верховный Совет 

Казахской ССР
I! ........ со статьей 98

Конституции Казахской ССЛ’ и 
на основании статьи 13 Закона 
Казахской ССР «О выборах в 
Верховный Совет Казахской 
ССР» Президиум Верховного Со
вета Казахскоіі ССР Указом от 
8 декабря 1979 года образовал 
510 избирательных округов по 
выборам в Верховный Совет 
Казахскоіі ССР, в том числе по 

КУСТАНАЙСКОЙ 
ОБЛАСТИ:

290 — Лисаковский избира
тельный округ (центр — гор. 
Лисаковск), Город Лисаковск 
и Октябрьский поссовет.

Указ Президиума Верховного Совета Казахской ССР

О НАЗНАЧЕНИИ ОЧЕРЕДНЫХ ВЫБОРОВ В 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ КАЗАХСКОЙ ССР И В 

МЕСТНЫЕ СОВЕТЫ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАЗАХСКОЙ ССР

В соответствии с реш ени
ем десятой сессии В ерхов
ного Совета Казахской  С С Р  
девятого созыва о проведе
нии очередных выборов в 
Верховный Совет Казахской 
С С Р  и в местные Советы 
народных депутатов К азах 
ской С С Р  одновременно в

Председатель

ф евр ал е  1980 года и на о с 
новании статьи ! 2 Закон а  о 
выборах в Верховный Совет 
К азахской  С С Р  и статьи 12 
Закон а  о выборах в мест
ные Советы народных деп у 
татов К азахской С С Р , П ре
зидиум Верховного Совета 
К азахской  С С Р  постановля
ет:

Президиума

Секретарь

Алма-Ата. Дом правительства 8

Н азначить очередные в ы 
боры в В ерховный Совет 
Казахской  С С Р , в област
ные, районные, городские, 
районные в городах, посел
ковые, сельские и аульны е 
Советы народных депутатов 
К азахской С С Р  на воскре 
сенье, 24 ф еврал я  1980 го 
да.

Верховного Совета Казахской ССР  
И. АБДУ КАРИМ ОВ. 

Президиума Верховного Совета Казахской ССР
Н. А БА Е ВА ,

д ек аб ря  1979 г.

О ЛЮДЯХ КОРОТКО НЕ СКАЖ ЕШ Ь
В клубе «Г орняк»  состо

я л ся  вечер  чествования в е 
теранов труда обогатитель
ной фабрики, тех, кто уж е 
семь лет работает  на ф аб 
рике.

В едущ ая  вечера В. Паи 
телеева  коротко расск азал а  
историю фабрики. -1 д е к аб 
ря  1972 года. В ы дана  пер 
вая тонна лисаковского кон
центрата. С того памятного 
дня за семь лет выдано бо
лее 22  миллионов тонн. О 
ф абрике  можно говорить ко 
ротко — цифрами. А вот о 
людях коротко не скажеш ь.

З а  их плечами труд повсед 
невный, самоотверженный.

Па сцену приглаш аются 
передовики производства, 
ветераны ф абрики П. А. 
Грязное, Г. А. Мигранов, 
Л. А. Заболотнева , В. А. 
Т ретьяк  и другие. В едущ ая  
подробно рассказы вает  об их 
работе, успехах. Д л я  них 
выступают участники худо 
ж ественной самодеятельно  
сти подшефной ш колы  №  1 
и детского садика «Ручеек» .

Ю. ДРО КИ Н , 
член комитета 

комсомола фабрики.

ГВАРДЕЕЦ ПЯТИЛЕТКИ
вое место было присуждено 
лиеаковцам. Когда прошли 
первые минуты радости, Во
лодя сказал, что теперь при 
дөтся работать еще лучше. 
Ведь у рудпичан тоже высо-

его мечта — стать машини
стом.

Его трудовая биография еще 
начинается, а он уж е за 
служил уважение товарищей, 
стал ударником к о м м у н и с т



Р Е Ш Е Н И Е
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ЛИСАКОВСКОГО  
ГОРОДСКОГО СОВЕТА Н А РО ДН Ы Х  ДЕПУТАТОВ

г. ЛИСАКОВСК .№ 322  от 13 декабря 1979  года

Об утверждении состава городской иабирателміоіі 
комиссии по выборам в Лисиковскиіі городской Со
вет народных депутатов.

И сполнительный комитет 
Л исаковского городского Со
вета народных депутатов 
Р Е Ш И Л :

На основании статьи 24 
Закон а  Казахской С С Р  «О 
выборах в местные Советы 
народных депутатов Каз. 
С С Р »  утвердить городскую 
избирательную  комиссию по 
выборам в Л исаковский  го
родской Совет народных д е 
путатов в составе следую 
щих представителей  общ ест
венных организаций и т р у 
довых коллективов:

— П редседатель комис
сии КУЛАКОВ Василий Ф е
дорович — от рабочих и с л у 
ж ащ и х  рудника Л исако вско 
го горно - обогатительного 
комбината.

Зам еститель  председате
ля комиссии ВАИСОВ Ке- 
нес Нурканович — от Лиса 
ковскоіі городской коммуни
стической организации.

С екретарь  комиссии ОВ 
ЧИННИКОВ Александр Ни
колаевич — от городского 
комитета профсоюза работ
ников культуры.

ЧЛЕНЫ  КОМИССИИ:

ТРИ Щ ЕН К О ВА  Мария 
Александровна — от кол-

П редседатель исполкома 
городского Совета 
народных депутатов

В. КОВАЛЕНКО.

лектива работников Л и с а 
ковского горбыткомбината.

КИСЛЮ К А лександр Ми
хаилович — от Л исаковской  
городской комсомольской о р 
ганизации.

Д У К А РТ  Ирина Иосифов
на от городского комите
та профсоюза работников 
просвещения.

ТКАЧ Владимир Петрович
от рабочих и служ ащ их  

Л исаковского п ассаж и рско
го автотранспортного пред 
приятия.

БО Н ДАРЕН КО  Галина 
Павловна от городского 
комитета профсоюза работ
ников госучреждений.

ЗИ Н К И Н А  Людмила Б о
рисовна от Лисаковской 
городской комсомольской 
организации.

ГУБИНА Людмила Пет
ровна от рабочих и с л у 
ж ащ их  строительного  управ 
л ения «О тделстрой» треста 
«Лисаковскрудстрой».

ГОЛУБ Алексей Михай
лович — от Лисаковского 
городского к о м и т е т а
Д О С А А Ф .

Секретарь исполкома 
городского Совета 
народных депутатов

А. БО ГА ЧЕВА .

Мы ехали н Рудный для
подведении итогов социали 
стичегкого соревнования меж
ду экипажем тепловоза № I 
железнодорожного ц е х а 
Л ГОКа и тягового агрегата 
Л» 007 (ХГОКа. Помощник ма
шиниста тепловоза, групком- 
сорг экипажа Владимир Се
менов увлеченно рассказывал
о своей поездке в Германскую 
Демократическую Республику. 
Туда он ездил в составе д е 
легации Казахстана как  побе
дитель а социалистическом 
соревновании в честь шести
десятилетии ВЛКСМ.

В ГДР ему понравилось 
дружеское. приветливое от
ношение сверстников. Позна
комился с работой молодеж
ных организаций. Много впе 
чатлеиий привез Володи из 
поездки, н. конечно, делился 
ими с друзьями.

А в Рудном, при встрече с 
соперниками но соревнова
нию, сразу же стал с колле
гами разговаривать о работе. 
Кго интересовало все. Сколь
ко думпкаров перевозят чле
ны бригады II. Ткачева, за 
сколько времени вывозят ру 
ду из карьера и другие тех 
ническне подробности, кото
рые нам. непосвященным в 
гонкое і и железнодорожного 
транспорта, казались несуще
ственными. А н свою очередь 
Володя рассказал о работе 
Лисаковского коллектива, о 
том. как они і обились высо 
кого результата в 1978 году. 
• іа год экипаж перевез 3 млн. 
(>50 тысяч к и т  руды. Это 
большой резхлі.і.іт, он н а 
много превышает норму по 
министерству черной метал
лургии.

В К Б Р У
Ш таб социалистического 

соревнования Краснооктябрь- 
ского бокситового рудоуп
равления подвел итоги за

кие результаты, а в этой се
годняшней неудаче было мно
го объективных причин, глав 
пая из которых — отсутствие 
фронта работ. И чтобы вновь 
победить, надо приложить 
много сил.

Что же способствует успеш
ному труду'.1 Володя считает, 
что главное слаженность, 
взаимопонимание. Весь экп 
паж  всегда стремится как 
можно лучше и быстрее про 
изводить различные манев 
ры. уменьшать время простоя 
думпкаров под погрузкой и 
разгрузи 'и. А для этого сен 
час налажен хороший кон
такт со смежниками из руд 
ника.

Большая беда у железно 
дорожников -  сходы ваго
нов. Теряется время, сры ва
ется план. Особенно часты 
сходы по весне, когда начи
нает таять снег. Володя 
вспоминает один из сходов. В 
десять часов вечера сошли 
три думпкара. Вызвали брп 
гаду путейцев н только к у т
ру удалось их поставить. По 
том пришлось усиленно всем 
трудиться, чтобы нагнать упу 
щенпое.

... Володя потомственный 
железнодорожник. Кго отец 28 
лет проработал на железной 
дороге, сейчас на пенсии. 
Два других брата тоже пошли 
по стопам отца. В общем, 
любовь к этой работе в семье 
Семеновых стала традицией.

Владимир Семенов работать 
пошел после восьми классов. 
После армии приехал в Ли 
саковск. оынічнл курсы но 
мощников машиниста тепло
воза и уже четыре года ра 
ботает а железнодорожном 
цехе. Сейчас самая большая

минувшую неделю
Среди группы основных 

цехов первое место занял 
коллектив Северного рудни
к а  (начальник Н. Н. Гура, 
секретарь партийной органи
зации Ю. Г, Поспелков), вы

ческой» труда, победителем 
социалистического сорев но 
вання, награжден грамотами 
горкома комсомола, знаком 
ЦК ВЛКСМ «Молодой гвар 
деец пятилетки». Во всех д е 
лах цеха он одни из первых: 
в трудовых. комсомольских, 
спортивных.

О себе Володя рассказыва
ет мало и, когда разговор за 
ходит о коллективе, с у в л е 
чением говорит о каждом, о 
их делах. Он не мыслит себя 
вне коллектива. Тепло от 
зывается о своем новом м а
шинисте тепловоза I!. Федо
рове. о начальнике смены 
В. Бандуровском. о других 
товарищах. Чувствовать себя 
полноправным членом кол
лектива - ведь это тоже да
ется не просто. Это надо 
заслужить.

Па пятой городской отчет
но выборной комсомольской 
конференции В. Семенов рас
сказал делегатам о коллекти 
во, о трудностях в работе. 
Чувствовалось, что дела ор 
ганнзации железнодорожно
го цеха волнуют его. А потом 
его награждали знаком ЦК 
ВЛКСМ н он стоял на сцепе, 
смущенно улыбаясь, н не 
знал куда деть руки, больше 
привыкшие к управлению 
тепловозом, чем к получению 
наград.

Можно много привести ле 
стных для Володи отзывов, 
и начальника смены В. Ван 
дуровского, и секретаря ком
сомольской организации цеха
В. Посачева н других. Но на 
верное, не стоит. Потому что 
все. с кем пришлось говорить, 
отзывались е шнодушно — 
настоящий рабочий парень.

II. СТРАШНОЙ.

■полнивший задание по горно
капитальной вскрыше на 
164,8 процента.

Остальные цеха основной 
группы не справились с п ла
новыми заданиями,

При подведении итогов пер-

* ’00ооо«<>«>с«ооо®<»«о«««с>оо9«<>с>»<»оо<>««»»ооососмо«осео<«о»оо«<>о«ххо»ооооооооо^ «ооооооооэтооооооооо»



Р Е Ш Е Н И Е
исполнительного комитета Лисаковского городского 
Совета народных депутатов.
г. ЛИСАКОВСК ,Ү 321 от 13 декабря 1979 года.

Об образовании избирательных округов по выборам 
в Лнеаковекнн городской Совет народных депутатов

Па основании статьи 90 
Конституции Казахской С СР 
и статьи 13 Закона Казах
ской С С Р  о выборах в мест
ные Советы народных депу
татов Казахской С С Р, не 
полком городского Совета 
народных депутатов 

РЕШ ИЛ:
Образовать следующие из 

бирательные округа по в ы 
борам в Лисаковский город 
скоіі Совет народных депута 
тов:

Избирательный округ .Ү 1
— центр школа 1, входит 
дом .V 1 первого микрорайо
на.

Избирательный округ .V 2
— центр школа № 1, входит 
лом № 2 первого микрорайо
на.

Избирательный округ .V; 3
— центр школа № 1. входит 
дом № 3 первого микрорайо
на.

Избирательный округ .V 4
— центр школа № 1, входит 
дом № 1 первого м икрорайо
на.

Избирательный округ ,Ү 5
центр школа № 1 , входит 

дом № 5 первого микрорайо
на.

Избирательный округ № 6
— центр школа № I. входит 
дом Л'-1 6 первого микрорайо
на.

Избирательный округ .V 7
— центр школа .Ү 1. входит 
дом .V 7 первого микрорайо 
на.

Избирательный округ .Ү 3
— центр школа .V; 1, входит 
дом .V 3 первого микрорайо
на.

Избирательный округ .Ү О
•— центр школа № I, входит 
дом .V 9 первого микрорайо
на.

Избирательный округ .Ү 10
— центр ш кола № 1, входит

ла, входят дома Л» 16, І в а  
первого микрорайона. 

Избирательный округ .V 16
— центр м узы кальная  ш ко
ла, входит дом  № 20 первого 
микрорайона.

Избирательный округ .V 17 
центр музы кальная  ш к о 

ла. входит дом ,Ү 21 первого 
микрорайона 

Избирательный округ .Ү 18
— центр музы кальная  ш ко
да, входит дом ,Ү 22  перво
го микрорайона.

Избирательный Округ ,Ү 19
— цент]) м узы кальная  ш к о 
ла, входит дом ,Ү 23 первого 
микрорайона.

Избирательный округ .Ү 20  
—• центр музы кальная  ш ко
да, входит дом ,Ү 2 1 перво
го микрорайона. 

Избирательный округ ,Ү 21
— центр м узы кальная  ш к о 
ла, входят дома ЛП.Ү 25, 2(> 
первого микрорайона.

Избирательный округ .Ү 22
— центр клуб «Строитель», 
входит дом № 2 второго мн : 
рорайона.

Избирательный округ ,Ү °3
— центр клуб «Строитель», 
входит дсм -Ү 3 второго мнк- 
ір о т й о н а .

Избирательный округ .Ү 2 1 
центр клуб «Строитель», 

входит дом .Ү I второго мик 
] ^Района.

Избирательный округ Л? 25
— центр клуб «Строитель-',  
входит дом .Ү 5 второго мик 
рооайона.

Избирательный округ .V 26
— центр к дуб «Строитель», 
входит дом ,Ү 6 второго мик
рорайона.

Избирательный округ Л» 27  
-— центр клуб «Строитель», 
входит дом ,Ү 7 второго мик
рорайона.

Избирательный округ ,Ү 28
— центр клуб «Строитель,»,

дом № 17 второго микро 
района.

Избирательный округ .V 34
-  центр школа ,Ү 2, входит 

дом ,Ү 18 второго микро
района.

Избирательный округ .Ү 35
— центц ш кола Л» 2, входит 
дом .V 21 второго микро
района.

Избирательный округ ,Ү 36
— центр школа Л» 2, входит 
дом .Ү 2 2  второго м и кро
района.

Избирательный округ ,Ү 37
— центр ш кола .V» 2, входит 
дом № 26 второго микро
района.

Избирательный округ .Ү 38
— центр школа № 2, входит 
дом ,Ү 27 второго микро
района.

Избирательный округ .V 39
— центр школа ,№3, входит 
дом  № 4 третьего микро
района.

Избирательный округ ,Ү 40
— центр школа ,Ү 3, входит 
дом Лг5 5 третьего м и к р о
района.

Избирательный округ .Ү 41
— центр школа Л«3, входит 
дом № 6 третьего микро
района

Избирательный округ ЛИ 12
- центр школа ,Ү З ,  входит 

дом .Ү 7 третьего микро
района.

Избирательный округ ,Ү 4 3
— центр школа .№3, входит 
,дом № 8 третьего микро
района.

Избирательный округ ,Ү 44
— центр школа ЛИЗ. входят 
дома ЛИЛ» 9, 11 третьего мик 
рорайона.

Избирательный округ ,Ү 45
— центр ш кола ЛИЗ, входят 
дома ,Ү>№ 12, 13 треп.его 
микрорайона.

Избирательный округ ,Ү 46
— центр школа ,Ү З ,  входит 
дом Л» 1-1 третьего микро
района.

Избирательный округ .Ү 47
— центр клуб «Горняк», вхо
дит дом ЛИ 15 третьего мик
рорайона.

Избирательный округ № 48
— - центр клуб « Горняк », вхо
дит дом  № 16 третьего мик
рорайона.

Избирательный округ Л* 49

— центр клуб « Горняк», вхо
дит дом Л» 22  третьего мик
рорайона.

Избирательный округ Л» 55
— центр общ ежитие .Ү З Л и  
саковского ГОКа, входит дом 
.Ү 1 четвертого микрорайона.

Избирательный округ .Ү 56
— центр общ ежитие . Ү З Л и  
саковского ГОКа, входит дом 
Л? 2 четвертого микрорайона

Избирательный округ ,Ү 57
— центр общежитие .Ү 3  Л и 
саковского ГОКа, входит дом 
•V 3 четвертого микрорайона.

Избирательный округ .Ү 5 8
— центр общ ежитие . Ү З Л и  
саковского ГОКа, входит дом 
№ 1 четвертого микрорайона.

Избирательный округ .Ү 59
— центр общежитие . Ү З Л и  
саковского ГОКа, входит дом 
.Ү 5 четвертого микрорайона

Избирательный округ ,Ү 60
— центр общ ежитие № 3 Ли 
саковского ГОКа, входит дом 
Л» 6 четвертого микрорайона.

Избирательный округ .Ү 61
— центр общ ежитие № 3  Л и 
саковского ГОКа, входит д иг 
Л" 7 четвертого микрорайона.

Избирательный округ -Ү 62
— центр общежитие № 3 Ли 
саковского ГОКа, входит дом 
М 8  четвертого микрорайона.

Избирательны!! окпуг ,Ү 63
— центр школа ,Ү 1, входит 
юм № 9 четвертого м икро
района.

Избирательный округ .Ү 64
— ц чітг) школа ,Ү 1. входит 
дом .Ү 10 четвертого микро
района.

Избирательный округ .Ү 65
— центр школа № 1, входит 
.дом № 11 четвертого микрд 
района

Избирательный окпуг Л? 66
— центр школа Л" ), входит 
дом Л* 12 четвертого микро
района.

Избирательный окпуг .Ү 67  
•— центп школа № 4 . входит 
лом № 13 четвертого микро
района.

Избирательный округ ,Ү 68
— центр школа № 4 , входит 
дом. № 16 четвертого микро
района.

Избирательный окпуг Л*6 9
— центр школа № 4 ,  входит 
дом № 17 четвертого м икро
района.

Избирательный округ .V 75
— центр ГП Т У -178, входит 
дом .V» -1 пятого м и к р о р а й о 
на .

Избирательный округ Л' 76
— центр ГИТУ 178. входит 
дома ЛП.Ү 7а, 76 пятого мик
рорайона.

Избирательный округ .Ү 77
— центр ГПТУ-178, входят 
дома Л" 15, 16 питого мик 
рораііона

Избирательный округ .Ү 78
— центр ГПТУ 178, в х о д т  
дом ЛИ 17 пятого мнкрорайо 
на.

Избирательный округ .Ү 79
центр ГПТУ 178, входит 

дом № 18 пятого мнкрорайо 
на.

Избирательный окр\і ,Ү 80
центр ГПТУ 178, входит 

дом  .Ү 19 пятого мпкрораііо- 
па и общежитие ГІІТУ 178. 

Избирательный округ ,Ү 8 і
— цент]) восьмилетии:! шко
ла, входят дома ,Ү.Ү 1, 2, 3, 
4, 5. 6 станции Майлина.

Избирательный округ Л» 82
— центр восьмилетия» шко 
ла, входят дома ЛИЛ» 7. 8, 9, 
1<), 11 станции Майлипа

Избирательный округ .V 33
— центр О ктябрьская  сред 
няя  шкода, входит \д іщ ы  
Н абереж ная и Тобольская 
поселка ( )і ти'Зрьскиіі.

Избирательный округ .Ү 81
- центр О ктябрьская  орел- 

няя  школа, входи г улица 
А бая  поселка Октябрьски й, 

Избирательный округ ЛИ 85
— центр О ктябрьская  сред 
н яя  школа, входит учица 
У ральская  поселка Октябрь 
скиіі.

Избирательный округ .V 86
— центр Д о м  культуры
«РОССИЯ», ВХОДИТ У.ІИЦ.І
А лм а-А тинская , дс.ма .ҮЛП 1
— 33, 2д 3 0  носе.:!,.! Ок 
т ябрьский.

Избирательный округ .Ү 87  
- -  центр Д  о м культуры 
«Россия» ,  входи г улица 
Алма-Лтинскаи, дома ЛИЛ' ЗГ>
— 99, 3 2 — 96  поселка Ок
тябрьский

Избирательный округ ЛИ 88
— центр Д  о м культуры 
« Р о с с и я ' ,  входит үлуцл 
нм. М. Горького дома .Ү.Ү 1
— 33, 2 ---20 поселкл Ок



дом ,\« 11 (общежитие Л» 1) 
(Первого микрорайона. 

Избирательный округ .V I I
— центр школа Л' 1, входит 
дом № 12 немного микро
района

Избирательный округ Л- 12
— центр школа .V 1. входит 
дом Л; 13 первого микро- 
раііона.

Избирательный округ .V 13
— центр музы кальная  ш ко
ла, входит дом № 1 1 перво
го микрорайона.

Избирательный округ .V 14
— центр мувы кальная  ш к о 
ла, входит дом .V 15 перво
го микрорайона.

Избирательный округ Л* 15
— центр музы кальная  шко-

входит дом , \ ‘ 9 второго мик
рорайона.

Избирательный округ .V 20
— центр клуб «Строитель», 
входи г дом Л; К) второго 
микрорайона

Избирательный округ .V 30
— центр ш кола № 2. входит 
дом Л'- 14 второго микро
района.

Избирательный округ Л«3і 
-— центр ш кола Лі 2, входит 
дом № 15 второго микро 
района.

Избирательный округ № 32  
-— центр ш кола №  2, входит 
дом № 1В второго м и кро
района.

Избирательный округ .V 3 3
— центр школа .V 2, входит

— центр клуб «Горняк», вхо
дит дом Л» 17 третьего мик
рорайона.

Избирательный округ Л- 50 
центр клуб «Горняк», вхо 

дит дом Л- ІН третьего м и к 
рорайона.

Избирательный округ Л* 51
— центр клуб «Горняк», вхо
дит дом Л» 19 третьего м и к 
рорайона.

Избирательный округ ,\ё 52
— центр клуб «Горняк», вхо 
дит дом № 20 третьего м и к
рорайона.

Избирательный округ .V 53
— центр клуб « Горняк •>, «хо
дит дом .V: 21 третьего ми . 
рорайона

Избирательный округ ,Ү> 54

Избирательный округ .V 70
— центр  школа Л" 4, плодит 
дом № 18 четвертого микро 
района.

Избирательный окоуг Л '71
— центр школа № 4 ,  входит 
дом № 21 четвертого микро 
■раіі; >на

Избирательный округ Л? 72
— центр школа Л» 4. входит 
дом № 22 четвертого микро
района.

Избирательный округ Л" 73
— центр ГПТУ-178, входит 
дом № 1 пятого м и крорайо
на.

Избирательный округ Л*74
— центч ГПТУ-178. входит 
дом № 2 пятого микрорайо
на.

тябрьский.
Избирательный окруі .V 80

— центр Дом культуры 
«Россия» , нчгідіп улица 
нм. М Горыііто . дома Л'"Л"22 
- -О б , 35  97 поселка Ок 
тябрьский.

Избирательный округ Л' 90
— центр Д о м  культуры 
«Россия» ,  входя г улицы Гор 
ная и имени С. М. Г»у ценного 
поселка Октябрьский 
Председатель исполкома 
городского Совета 
народных депутатов

В. КОВАЛЕНКО  
Секретарь исполкома 
городского Совета 
народных депутатов

А. БОГАЧЕВА.

СЕМИНАР 
СЕКРЕТАРЕЙ

Партийный комитет трес 
та « Лисаковскрудстрой » про
вел очередной семинар с 
секретарям и  партийных о р 
ганизаций.

Заведующиіі отделом про
паганды ц агитации город
ского  'комитета партии 
И. Филин рассказал о з а д а 
чах партийных организаций 
но достойной встрече 1 11 >- 
летня со дня рож дения В. И. 
Ленина и юбилея нашей рес
публики. В частности, он об 
ра гил внимание партийных 
руководителей па необходн 
мость тщательной организл 
ции социалистического со 
ревиования, посвященного 
эгим двум славным датам.

А. Ов'чшшикоп, заведую 
щий отделом оргпартработы 
горкома партии свое выступ
ление посвятил предстоящим 
т а б о р а м  в Верховный Совет 
Казахской С С Р  и местные 
Соваты.

На семинаре были обсуж 

дены совместные мероппия 
тия, разработанные партко
мом и школой № 2 по оказа
нию ей шефской помощи.

С информацией о пред 
стоящей учебе народных 
контролеров выступил з а 
меститель секретаря  партко
м а  треста И. Шмидт.

В заключение секретарь 
парткома В. Внндсрскпх 
ознакомил участников семи 
нара с последними постанов 
.пениями ЦК КПСС, горкома 
партии и парткома треста.

В. БОГДАНОВ.

ЗАНИМАЮТСЯ 
ПРОПАГАНДИСТЫ

К андидат философских 
наук, преподаветль Руднен- 
ского индустриального ин
ститута В. Ищенко выступил 
с лекцией перед с л у ш ат ел я 
ми городской школы про 
пагандистекого мастерства. 
Он рассказ.ч о социалист» 
ческом образе жизни, о кри 
зиее буржуазной «массовой 
культуры» и морали.

Т. Гордеева, секретарь 
городского комитета партии, 
рассказала  об итогах ноябрь 
ского (1979 г.) Пленума ЦК 
КПСС и второй сессии (де
сятого созыва) Верховного 
Совета СССР.

После пленарного заседа
ния началась работа пред 
метных секций.

О. ОНУФРИЕВИЧ, 
заведующая кабинетом п о
литпросвещения горкома 

партии.

НЕ ЧИСЛОМ, 
А УМЕНИЕМ

П артийная  организация Лп 
саковского ремонтно-механи 
ческого завода по численно
му составу невелика. Она 
объединяет 31 коммуниста, 
что составляет примерно 
девятую часть всего к о ллек
тива. Но, как известно, не 
числом определяется  бое
витость партийной организа
ции Все зависит от умения 
членов партии наиболее ра 
ционально и целесообразно 
распределять  свои силы,

увлечь беспартийных и ком
сомольцев личным примером 
ударного труда и высокой 
общественной активности. 
Все они работают на в а ж 
ных участках произве.детва, 
многим присвоено звание 
ударников коммунистиче
ского труда, они іадают тон 
в социалистическом сорзв- 
нованнп. К ним, к примеру, 
можно с полным правом от 
нести В. Скибу, Г. Грищен 
ко, Л. Вакенгута, С. Кирины,
А. Королева. В. Мищенко.
А. Быкова, Ю. Федорова

Наша партийная организа
ция первостепенное значение 
придает дальнейшему повы 
шеншо роли государственно
го плана и, прежде всего, 
пятилетки в целом. Поэтому 
в ноябре 1979  гада был .рас
смотрен на партийном соб
рании вопрос о проекте п л а 
на 1980  года. С докладом 
выступила начальник плано
вого отдела В. Бабушкина, 
которая сделала анализ вы 
иолнення плана нынешнего 
года по номенклатуре и под 
робно рассказала о выпуске 
продукции по номенклатуре 
в следую щем году На собра 
нин выступили также на

чальник технического от і" 
ла Л. Старков, инженер 
производства В. Корчагин, 
начальник участка В. Р у д е н 
ко, такелаж ник  Л. Королев 
ф резеровщ ик В. Скибз Все 
выступающие называли кон 
кретные причины пепыполн ■ 
ния плана в н >м пила гур 
ном выражении за 1979 год 
и говорили о том, как в еле 
дующем году и б е ж а т ь  ;ін і \ 
ошибок. Были сделаны и и ■ 
которые замечания в отно
шении проекта плана 1980 
ігода. В частности, говори 
лось о том, что пеобхі дима 
полная загрузка станочппі , 
оборудования.

На собрании выступил и 
директор завода Д. Реіізвич 
Он призвал коммунистов при 
ложить максимум сил и 
энергии к т іму ,  чтобы уе 
пению закончить этот и на 
чаті. новый год, последний и 
этой пятилетке.

Н. РОЩ УПКИН. 
секретарь партийной 

организации.



ВЕСТИ С ПРЕДПРИЯТИИ

ЗАЛОГ
ОБЩЕГО
УСПЕХА

|  98  ударников коммунист»-х 
|  чоского труда работают в я 
8 автотранспортном цехе ком 
|  Гіииата, 1 1Я борются за прп 
|  но іюситі. ого. Слаженно, по-8 
|у д а р н о м у  трудится к аж д ы й .!  
|-'>го залог общего успеха |  
 ̂ коллектива в четвертом го |  

|ДУ десятой пятилетки. Итоги! 

|  покапали, что в одпннадца |
I  ТОМ месяце трудящ иеся  цеха |  
х план но машино часам вы ? 
^Полнили на 100,1 проц , с е - І  
Тбестоимость снижена на 10.5 :I$ Хорошо работают водите- 
і- '111 П В. Бойко, С. Л. Зелен  
\  В И. Подаленчук, Н. С.
|  Ищук, аккум уляторщ ик ре 
|монтной служіы В. М. Нови 
| к о в ,  автокрановщик А. М.; 
ІСкрипаП, тракторист А. II 
|  Горев.
§
|  С планом четырех лет пя
т и л е т к и  автомобилисты А'ГҢ;
|  уже справились. I I )  предва 
I Р и 1 "■ іі .пым по ісчетам го ;■>
8 вей план также будет вы 
|  ноли чі.

Л. СОЛОВЬЕВА, 
начальник планово о 

отдела.

ПО ИТОГАМ 
РАБОТЫ

|  В трудных гі‘- годных ус 
8 лоипях, в мороз и снег, і т о -

Формироваиие обществен 
н еп о л и ти ч еск и х  и 1 эстети
ческих идеалов невозможно 
бел целенаправленного нос 
питания чувств, бел >мо 
цнонального постижения кра
соты природы, труда, ком 
монистических общ ествен
ных отношений, всей рево 
люционно - преобразующей

В каждой школе надо, жил 
ненно необходимо иметь хо 
рошую фонотеку с мулы 
кальноіі классикой, народ 
ной музыкой, произволения 
ми советских композиторов,

Часто учащ иеся  получают 
задания написать сочинение 
по картине, которая напеча 
тана в школьном учебнике, 
где искаж ены все цвета и 
сама стихия света, неясна

Думается , что нашему рас 
тущему городу надо рас
смотреть вопрос о создании 
ш колы  искусств, где объеди
нить музыкальную  и худо
жественную школы, откры п .

Проблемы эстетического воспитания
деятельности советских 
дей. Могучим средств
осуществлении этих 
являются культурные 
ности, ставшие при 
лизме всенародным
жением Умелое, 
чески обоснованное 
пование духовной

лто- 
зом в 

задач 
цен- 

социл 
дости- 

педагоги 
ОЙО. и. 

культуры
развитого социалистическо 

го общества в целях повы 
шения качества образования, 
подготовки молодежи к об 
щестштшо полезному прон.з 
водительиому труду, являет  
ся одной из важнейших за 
дач советской школы на 
современном этапе.

Богатый опыт педагогов, 
преподавателей говорит о 
том, что без знаний искусст 
ва, любви к нему нельзя вос
питать полноценной челоне 
ческой личности.

которая бы явилась  сильным
подспорьем на уроках по 
гуманитарным дисциплинам.
II надо ее использовать как 
можно ш и р е н  целенаправлен 
нее. Чтобы вести интересный 
компетентный разговор с 
учащимися, учитель обязан 
обладать необходимыми зна
нинми в области 
искусства .

У нас в школах 
иконографического 
ла, где были бы в 
ци’нх представлены

■мирового

почти нет 
материа- 

репродук 
лучшие

творения художников мира, 
причем, надо учитывать, что 
бы эти репродукции как 
можно полнее передавали 
свето-теневой колорит и пе 
редавали саму художествен 
но-об.разную идею картины.

композиция, а значит утра 
чена и сама смысловая идея 
Надо видеть картину в луч 
шей передаче, чтобы с вол 
пением и захватываю щ ей си 
лой воспринимать тот строй 
чувств, который рождается 
от созерцания прекрасного

Лауреат  Ленинской премии 
скульптор С. Коренков пн 
сал: «Можно временно об 
ходиться суррогатами пита
ния, одежды, промышленно 
го сырья, но суррогат искус
ства ни в коем случае не 
должен получать право на
ЖИЗНЬ».

Лисаковскаи художествен 
пая школа, где занимаются 
более 2 0 0  учащ ихся, нахо 
дится в неудовлетворитель
ных эстетических условиях.

отделение хореографии, хо 
ровую студию, расчитывая 
па 700 — 7 50  учащихся. 
Здесь  могли бы получать об 
ралованне и эстетическое 
воспитание дети согласно 
своим способностям, даро 
ваниям, наклонностям. Кете 
ственно, все дол ж но  быть 
собрано под одной крышей, 
в помещениях, отвечающих 
современным требованиям.

Это вполне іостижимая 
цель Серьезный и наннтере 
сОванный подход к этому, 

важному вопросу был бы 
практическим вкладом в де
ло эстетического воспитания 
учащихся.

Б. ЕРМОЛАЕВ, 
директор Лисаковской м у

зыкальной шко.*>і.

лхмиихииихххпиххмхмлхххххххххххххихххххихххххххххтхтх іп\\\х\х\\х\\хххххімхххх\ххх%хх\\\х\хх\хх\ххх\№ххх\ххх\ххх\хх№хххх\«\\\тхххтххмхх\хх\х\тхххх№хтхххххттх\хшхішшіімж\\х\иммп\ххххшхих«ш\\\\іхи\ші\\\\\\\мми\»

личными мерзл отно-гру н то- 
вьйми условиями.

Здания собираются из от 
дольных объемных блоков 
контейнеров полной завод 
скоіі готовности, оснащен 
ных мебелью и оборудовані 
ем в условиях стационарно 
го производства

Здания монтируются в 
■кратчайшие сроки с труло 
затратами в 10 12 раз мень
шими, чем при обычном 
строительстве.

Комплекс разработан Ле 
нинградским зональным на 
учночисследоваггельским и 
проектным институтом типо*

НАМ 
ОТВЕЧАЮТ

В статье «Домовый коми 
тет и его возможности'», 
опубликованной в газете 16 
ноября, критиковался ц >х 
водоснабжения, а такж е 
Ц Л А П  за работу но благо
устройству. Вот что сообщил 
нам по этому поводу началь 
ник цеха Ю. П. Цыплаков: 

«С апреля  1979 года за 
цехом водоснабжения за 
креплен поливочный н ар у ж 
ный водопровод, который и 
обслуживает коллектив Рл-



I. .1 Л.Д Ы'І . П< >7 трОГу Октябрь 
IСІСИІІ Каиндыколь строи 
: 14- III одного и.і лучших у час і 
■; КОВ дороя; ІІІ! г тро’і Т 'ЛЬНОІII |
I управления Л’ 50  (старший; 
|  прораб ]’. Г. Томич). Коллек 
|т и в  итого участка вносит н" 
і соммй пк іад в тру. (■ вые -;о 
] стяж ения  управ іенил.

Пи итогам работі.і .іа оіпп 
<|надц.ііь месяцев строитечи: 
|у ч а с т к а  приплат.і  лучшими

;; И целом объем строитг іь , 
но м о н т а щ ш х  ра іоі Д( N 50 

|  выполнен и,110 ],<> проц. ія.і
і..... ітка на одного рабо
щего сос тавила 10!'. Гордиі 
/ я  коллектив и передовика 

! ми, мае і ерами своеіо тела 
I В ІО. Гамаш, II. Н. I 'а іапце 
Івым, II Г. Герман чі. 1 
|оіиг выполняют план па Юб] 

ІІІЯ проц.

Л. САГАЙДАК, 
экономист,

‘ЛУЧШИЕ 
ПО ПРОФЕССИИ

В комсомольской организа
ции отдела рабочего снабже 
пня стало традицией провэ- 
дить конкурсы профессио
нального мастерства. Не
сколько диен на.іад в мага 
.чине «Юность» прошел кон 
курс на лучшего продавца 
консультанта п ром ы т .п ен ни > 
магазинов самообс. іужіэ іа 
Нпя. Участникам предстояли; 
обсл \ж н ть  покупателя, оф ор
МИТЬ ЭМбЛі'Му, подоб, | гі
товары и сделать прпздіпгч 
пыіі подарок.

В конкурсе приняли учас • 
тме коло п.іе продавцы, ком ; 
СОМОЛЩЫ, активно уч.ісі ;ую ' 
щне в общественной жизни <
I и 5 хозрасчетных маг; | 
чинов, Г. Рябуіпко В. К лю -- 
чинская, Л Макарова Т 
Мацюк, .V Горбовская I Па 
нииа.

Победители .1. Макарова,] 
■3, Г'орбовская и Г. Рябуш ко

'Луч I

Москва. На ВДНХ СССР 
готовится I,' открытию вы 
ставка < Индустриализация 
малоэтажного строи те л и л  
в а ». Здесь будет показан 
комплекс зданий контейнер
ного типа. Он представляет 
собой передвижные поселки 
с автономной системой о б 

служивания, .рассчитанный 
на специфические условия 
проживания вахтенных бу
ровых, монтажных и других 
бригад геологов. Области их 
применения с расчетной тем 
пературой минус 60  граду
сов, с большой снеговой и 
ветровой нагрузкой и раз

вого и эксперименталыного 
проектирования ж и л ы х и об
щественных зданий.

На снимке: двухэтажный 
дом контейнерного типа -- 
общежитие.

Фото I I . Кулеш ова 
(Фотохроника ТАСС)

........................«ям— — ^

II О II ІІІ Я В Ы С Ш Е Й  Ц Е Л И

■Им присвоено звание 
■шие по профессии», 
:ны ценные подарки,

Л.

вруче

РЕПНИКОВА,
; секретарь комсомоле.-кои 

организации орса.

Печать братских стран, 
комментируя выступлении 
Л. И. Брежнева на Пленуме 
ЦК КПСС и результаты ра
боты сессии Верховного Со
кета СССР, отмечает, что 
деятельность КПСС и С'-і 
ветского государства подчи
нена целям дальнейшего по
вышения благосостояния 
трудящихся, укрепления все 
общего мира и безопасности  
народов.

« Р А Б О Т Ш ІЧ Е С К О  ДЕ Л О », 
СОФИЯ.

Глубоко гуманная су щ 
ность социализма ярко проя
вилась в работе Пленума 
ЦК КПСС, речи на нем Л. И 
Б режнева, в ходе сессии Вер
ховного Совета Г,ССР. Речь 
советского руководителя, р е 
шения Пленума и сессии 
проникнуты одной заботой, 
подчинены одной це іи - 
тальнейшему неуклонному 
всестороннему прогрессу со 
ветского общества, постоян 
ному повышению жизненно 
го уровня советского парода. 
Достаточно вникнуть в со 
д ерж ан ие  откровенных и 
аргүмен тированных выска.чы 
ваиий товарища, Л. И Бреж
нева, проанализировать и 
сопоставить циф ры  Государ
ственного бюджета С СС Р и 
цели, намеченные в плане 
социально - экономического 
развития на будущий год, 
чтобы сделать категориче
ский вывод: великая Страна 
Советов неуклонно и после

довательно следует курсом 
созидания, направляет  все 

свои огромные материальные 
и духовные ресурсы на по 

'стр оен и е  коммунизма. А это 
неотделимо от ее последо
вательного мирного наступле
ния на международной аре- 

. не.

« М А Д Ь Я Р  Х И Р Л А И » , 
БУДА ПЕШ Т.

На закончившейся н едав
но сессии Верховного Совета 
СССР министр финансов
В. Ф. Гарбузов охарактери 
зовал бюджет на 1980 год 
как  бюджет мира. Этот доку- 
мені предусматривает ассиг 
новация на оборону в сумм е 
17,1 миллиарда .рублей. За 
явление министра финансов 
основывается на том факте , 
что оборонные расходы Со 
ветского Союза уже длитель
ное время, а точнее, с 1977 
года, составляли 17,2 „мил 
лиарда рублей в год. Таким 
образом, в будущем году Со 
ветский Союз направит на 
оборону на Юн миллионов 
рублей меньше, чем в пре
дыдущ ие годы, и снизит их 
удельный вес до 6 процентов 
всех бю джетных расходов, 
Это снижение осущ ествляет  
ся в период, когда Пентагон 
и НАТО стремятся  добиться 
от стран -- участниц этого 
военного блока согласия на 
размещ ение в Западной 
Европе новых американских 
ядерпых ракет среднего р а 
диуса действия Реш ение

Советского Союза заставило 
вы сказаться  и комментато
ров, отраж аю щ их точку зр е 
ния НАТО. Примером может 
служить реплика московско
го корреспондента агенства 
Р ей тер  Д. Моррисона. Сог 
ласно Моррисону, снижение 
советских расходов на оборо
ну можно рассматривать 
лиш ь как «символический 
ж ест», ц ель  которого под
черкнуть мирные стремле
ния Советского Союза.

Следуя логике Д. Морри 
сона, можно спросить: «Что 
же тогда отраж аю т военные 
расходы С Ш А  или Велико 
Британии? » Ибо в новом ф и 
нансовом году С Ш А  п реду
сматривают (іпуіасходовать 

па военные цели сумму, пре 
вышающую 1 11 миллиард 
долларов, а Великобритания

— почти 10 миллиардов фун 
тов стерлингов. Расходы на 
военные цели в этих странах 
продолжают возрастать. Эта 
тенденция соответствует по 

зиции президента Картера, 
который недавно заявил, что 
цель США и других стран 

НАТО заключается в повы 
шенпн реального уровня за 
трат на оборону. Возросшие 
военные расходы С Ш А  и Ве 

ликобритании, очеэиднеі, 
подчеркивают намерения 
правительств этих стран до 
бпваться военного превосход

ства.

(«За рубежом»)

нее закрепленные участки 
у домов ,Ү»№ 20, 21, 22  пер
вого микрорайона переданы 
участку централизованной 
перевозки комбината. Кроме 
поливочного водопровода за 
іцехом Закреплена террито
рия у дома № 14 первого 
микрорайона. Установка м а 
л ы х  форм здесь не план и 
руется».

• * *
А начальник центральной 

лаборатории автоматизации 
производства В, Щ апов пи
шет: «К ритику  считаем п р а 
вильной. В 1980  году рабо
та по благоустройству будет 
активизирована. Намеченные 
мероприятия выполним».

СПОРТ

НА РИНГЕ— 
ЮНЫЕ

В Рудном проводились 
классификационные соревно 
вания по боксу среди юно 
иней м ладш его  возраста. В 
них принимала участие и 
команда боксеров клуба 
«Факел» Ж К О  треста «Ли 
саковскрудстрой». Многие из 
ребят впервые выступали 
на ринге, но не уступали 
своим противникам и успеш 
но провели бои Это В. М ар
ков, О. Михайлов, А. Лутии 
(школа № 2), А. Гудков 
(школа № 3).

В. М ОРДВИНКИН, 
общественный тренер.

БАСКЕТБОЛ
С I по 9 декабря в спорт 

зале ГОКа проходило первен 
сгво города по баскетболу 
Спор за первое место среди 
мужских команд повели пред 
ставители ГОКа, треста, 
О ктябрьского рудоуиравле 
пия и «Спартака».

В итоге первое место взя 
ли баскетболисты «С парта 
ка». Среди женщин сильней 
шей стала команда комбина 
та.

С амыми результативными 
игроками турнира признаны 
А. Бутов, ІІ. Бургардт, А. Те 
рөпень.

А. СЕНЧЕВ, 
гл. судья соревнований.



С к аж д ы м  годом хорош е
ет наш город. Богаты  наши 
улицы  и дворы  зелеными 
насаждениями. Б лагод ар я  
инициативе и заботе работ 
ников ж или щ но - ко м м у н ал ь
ного отдела поддерж ивается  
чистота, весной и осенью 
производится посадка де 
ревьев  и кустарников, п р и 
водятся  в порядок газоны. В 
городе .много зелени, чи
стый, свежий воздух, а с 
ф альти рованн ы е улицы и 
пеш еходные дорожки. Соб
ственно, есть чем гордиться.

Но правильно говорилось 
в статьях  С ылки и Мака- 
рычевой об отношении ж и л ь 
цов к своим домам, п о дъ ез
дам, дворам. Н ередки  с л у 
чаи, когда из окон на у л и 
цу вы брасы ваю тся  окурки, 
скорлупа от яиц, кож ура  
картоф еля .  Зах л ам л ен ны е  
балконы, антисанитария  в 
подъездах , бродячие собаки 
и кошки — все это нам 
очень хорошо знакомо. Вот 
такой пример. Ведется р е 
монт дома №  18 третьего 
микрорайона. М ал яр ы  рабо
тают в последнем подъезде , 
а в первом — стены у ж е 
исчерканы  и исписаны. Или 
задолж ники  по квартплате . 
Постоянно мы не ладим из-

за  этого с такими ж и л ь ц а 
ми, как Т. П. Щ ербинина, 
Е. В. Еськин, Г. И. Плакси- 
на, П. Г. Сенникова, Б. Г. 
Гуренко, В. Ю. Брант, В. Н. 
Криворотько, 3 . Л. С тр е л ь 
цова. Эти люди почему-то 
считают, что задолжен-

тоже работаю т домовые ко 
митеты. Много делаю т ч л е 
ны домкома второго м и кро
района, о чем р а с с к азы в а 
ла  в своей статье  Р. В. Ма- 
карычева.

Неплохо действует домо 
вый комитет третьего мик

тир, проводит работу с не 
благополучными семьями.

Но я совершенно согласна 
с авторами предыдущих 
статей все-таки мало  ещ е 
у нас людей, которые при
шли бы к нам на помощь. 
Н есколько  лет  назад  мы

З А  ГОРОД О БРА ЗЦ О ВО ГО  БЫ ТА ПРО ДОЛЖ АЕМ  Р А ЗГ О ВОР

ОГЛЯНИСЬ НА СВОЙ
иость, к примеру, за  три ме 
сяца это ещ е не долг. 
Они совершенно не и спы ты 
вают угрызений совести из 
за того, что мы в нерабочее 
врем я  вы нуж дены  ходить по 
квартирам  и уговаривать  их 
рассчитаться  за жилье.

Конечно, в нашей работе 
большую помощь мог бы 
ок азать  домовый комитет. 
Домоуправ Ж К О  Л Г О К а 
очень хорошо расск азал а  о 
домкоме первого микрорайо
на. Вот где наши настоящ ие 
помощники. Их воспитатель
ная работа с ж ильц ам и  — 
это первый залог  того, что 
меньше будет у нас безот
ветственных жильцов. У нас

рорайона. Создан он в мар 
те 1979 года. Члены домко 
ма Е. Г. Ч ебыкина, Г. М. 
К урманова, В. С. Федорова 
провели за  это время много 
собраний по подъездам , ор 
ганизовывали  с подростками 
в летнее  время полив зеле  
пых насаждений, заним ались  
проверкой состояния балко 
нов. Б ы ли  подведены итоги 
соревнования за  лучший 
балкон н вы явлены  победи 
тели. Ими стали семьи М. И. 
ІІІвановой (д. 15, кв. 38), 
Л. Г. О рефьевой (д. 15, кв. 
5), М. С. Хотченко (д. 17, 
кв. 4).

Д омовый комитет прини 
мал  участие в ремонте квар

создали  при Ж К О  четы ре 
домкома. Собирали людей, 
общими усилиями подбирали 
кандидатуры  в домовый ко 
митет. В р езул ьтате  получи 
лось так, что ни один из 
них не работал. Если что-то 
нужно было, нам самим 
приходилось идти, р а зы ск и 
вать членов домкома, обра 
щ атьея  за  помощью к ним. 
Сейчас у нас действует  толь 
ко один в третьем  м и к 
рорайоне. Но разве  два-трн 
человека много могут сд е 
лать  и в отношении воспи 
тательной работы с ж и л ь ц а 
ми, и в работе с подростка
ми, и в борьбе с з а д о л ж 

никами по квартплате. А 
ведь часто слы ш иш ь -  ку 
да с м о т р я т  работники Ж К О , 
что думают работники ЖКО. 
Л егко  ли нам работать, ког 
да, предположим, только з а 
долж ников по квартплате  у 

н а с  более 15 человек. II вот 

бегаеш ь за ними, уговари
ваешь, беседуешь, а бывает, 
что ■! ебе н грубостью отве 
п п \  У многих из них квар 
тиры в антисанитарном со 
с т о я н и и ,  квартплату  неред
ко приходится взыскивать  
через нотариуса. Это уж е не 
говоря о труде уборщ иц и 

дворников, которым прихо 
дится сталкиваться  прямо 
таки с безобразным отноше 
нием к их труду (например, 
когда мусор вываливают в 
подвалы). Не говоря уж е о 
с л у ч а я х  с ремонтом, о  кото- ( 
ром я уж е рассказы вала .  
Т о л ь к о  широкое общ ествен
ное мнение, осуждение со 
с т о р о н ы  соседей может по 
зволить  научить таких лю 
дей правилам социалиста 
ческого общ ежития. И чем 
больш е у нас будет помощ
ников. тем лучш их р е зу л ь 
татов м і .і добьемся.

А. ПУТИЕВА, 
начальник домоуправления  

№  1 ЖКО треста.

нромхоза, расположенный и 
Гынде, выпускает меховые ков
рики, унты, тапочки, рукавицы, 
поделки из олепыіч рогов. Ма
стера постоянно создают новые 
образцы изделий, расширяют их 
ассортимент, улучшают качество.

Фото Г). Мариковского
(Фотохроника ТАСС).

Р е д а к т о р 
В. А. КОШ ЕЛЕВ

ОСУДИЛИ
ТОВАРИЩИ

Товарищ еский суд ремонт 
но Строительного управле 
нин Л Г О К а рассмотрел  де 
ло о пребывании в м едвы т
резвителе II. К. Политавки- 
на п вынес решение: о б ъ я 
вить ему общ ественный вы 
говор с опубликованием в 
печати, а так ж е  ходатайст 
вовать перед администраци 
ей о лишении П олятавкина 
13 зарплаты.

ЛИСАКОВСІШ И
СТРОИТЕЛЬНЫ Й

ТЕХНИКУМ

в 19 8 0  — 81 учебном году бу
дет производить прием по сл е
дующим специальностям: і( 
дневное отделение - «Промыш  
ленное и гражданское строи
тельство», на вечернее отделе
ние - «Промышленное и граж
данское строительство», «Стро
ительные машины и оборудова
ние.), пн заочное отделение 
«Бухгалтерский учет в строи
тельстве».

Для подготовки к поступле
нию в техникум организуются  
платные подготовительные
курсы.

Для поступления на курсы  
н еобходи м о предоставить сл е
дующ ие документы: заявление, 
ноташ іал ьно заверенную копню

1$ Лужниках, неподалеку от Большой спортивной арены, сто
ит красивое современное здание АС,У «Олимпиада». В его про
сторных светлых залах разместился Главный информационно 
вычислительный центр своеобразный штаб московской Олим 
пиады.

\СУ прошла серьезное испытание VII летнюю Спартакиаду

ТЫПДІПІСКИЕ СУВЕНИРЫ



народов СССР и получила высокую оценку.
На снимке: общий вид здания АСУ. АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ. Супе-
Фото Н. Сторона и А. Стужнна. (Фотохроника ТАСС). нириый цех Джелтулакского гос-

У Д А Ч  И ОЙ
Зима — особая пора для 

любителей подледного лова 
рыбы. И естественно, что в 
адрес Кустанайской облгос- 
рыбинспскцин поступает от 
них много писем с просьбой 
разъяснить действующие 
на территории области Пра
вила любительского лова ры
бы. Познакомить с места
ми, где можно не только 
провести выходной, но и 
вернуться с уловом.

В соответствии с поста
новлением Совета . Минист
ров С С С Р  «Об упорядоче
нии спортивного и люби
тельского ры боловства» ис
полком областного Совета 
народных депутатов своим 
решением закреп ил  за  обла
стным обществом охотников 
и рыболовов четы рнадцать  
водоемов. Они п редн азн аче
ны для организации к у л ь 
турны х хозяйств спортивного 
и любительского рыболовст- 
ва. К ним относятся Шор- 
тандинское, Ж елкуарское ,  
Кзы л ж а рское водохранили 
ща; реки Тобол, Убаган, 
Кундуады, Карасу. Уй, Дам 
динка; озера Бестамак , 
Купальное, ІІІошкалы, Огуз- 
Балы к , К аменск Уральский 
пруд. Спортивный и лю би
тельский лов рыбы здесь 
осущ ествляется  по разреш е 
пиям, вы даваем ы м  общ ест
вами бесплатно или за плату.

Каратомарское и Верхне- 
Тобольское водохранилища, 
озеро Речное закреп лен ы  за 
Куетанайским рыбзаводом

Р Ы Б А Л К И
для промышленного освое
ния. Тем не менее, и рыб- 
завод, и инспекция нашли 
возмож ны м выделить участ 
ки дл я  организации культур  
ных хозяйств спортивного и 
любительского рыболовства 
на К аратомарском  водохра
нилище (по А ятском у  р у к а 
ву от причала С СГО К а до 
автодорожного моста через 
А ят)  и Верхне-Тобольском 
водохранилищ е (от 137 до 
1 17 километра автодороги 
К устанай  - Орджоникидзе).  
На озере  Речном зона лю би
тельского лова проходит по 
реке  К арасу  на расстоянии 
выше 1500  метров от места 
впадения в озеро, а так ж е  
по обоим берегам озера  на 
том ж е  расстоянии, но не 
бли ж е пятисот метров от 
устья  речки. На этих водое
мах могут отды хать  члены 
обществ охотников и ры бо
ловов бесплатно, но по р а з 
реш ениям , вы даваемы м об 
щ ествами, а остальны е р ы 
боловы - любители нашей и 
других областей — бесплат
но или  за плату  в зависи 
мости от того, какое р а з р е 
шение вы дает  местное о бщ е
ство охотников и рыболовов.

Хочется напомнить, что 
запрещ ено всякое ры боловст
во на о зерах  Васильевского 
накопителя  - испарителй и 
озерах  АксуаТ — Мокрое

Воровского района, которые 
являю тся  товарными х о зя й 
ствами Кустанайского рыб- 
завода. К роме того, согласно 
П равилам  рыболовства в 
водоемах К азахской С С Р, 
оно зап р ещ ается  в течение 
всего года у плотин, ш л ю 
зов, мостов на расстоянии 
ближе 50 0  метров, в под
водящих каналах  и отводах 
рыбохозяйственных мелио
ративных систем, перед 
устьями рек и каналов на 
расстоянии 5 0 0  метров в 
обе стороны от их впадения 
и на 5 0 0  метров вглубь во
доема, а так ж е  вверх по 
реке  или канал у  на расстоя 
ние 1500  метров.

Л овить разр еш ается  удоч 
ками всех систем и наим ено
ваний с количеством крючков 
не более пяти на одного р ы 
болова. Вылов не должен 
п ревы ш ать  пяти к илограм 
мов на человека за  выезд.

З и м н яя  р ы балка  только 
началась, но уж е есть нем а
ло случаев  нарушений п р а
вил. Порой, они зак ан чи ва
ются трагически. Имеются 
примеры, когда под лед про 
валиваю тся  автомашины. 
Поэтому не лнш не помнить, 
что вы езд  любого автотран с
порта на лед категорически 
запрещ ен.

А. КЕРИМ ОВ, 
главный госрыбинспектор 

по Кустанайской области.

В. ЗО ЗУ Л Я , 
председатель  

товарищеского суда.
* -к *

Па заседании т о вари щ е
ского суда завода Ж Б И -3 ,  
состоявшегося 29  ноября, 
слуш алось дело ф ормовщ ика 
цеха Белинского Е. Е., по
бывавшего в м едвы трезви 
теле, наруш авш ем общ ест
венный порядок. Суд решил 
объявить  ему общественный 
выговор с опубликованием в 
газете.

Е. ТИМ ОФЕЕВА,
председатель товарище

ского суда завода Ж БИ-3.

* ★ ★
Реш ением  товарищеского 

суда ж елезн о д ор ож н о ю  ц е
ха Лисаковского горно обо ' 
гатительного комбината за 
мелкое хулиганство слесарю  
по ремонту подвижного со 
става тов. Петашко Николаю 
Евгеновичу объявлен  о бщ е
ственный выговор с опубли
кованием в печати.

П. ИЛЬИН,
заместитель председателя  
товарищеского суда ж ел ез
нодорожного цеха ЛГОКа.

* * *

Товарищ еский суд рудни
ка осудил поведение эл ект 
росварщ ика В. Г. Стерлюхп 
на, побывавшего в м едвы т
резвителе. Реш ением  суда
В. Г. Стерлю хину вынесен 
общ ественный выговор с 
опубликованием в печати.

Г. СЕДОВ, 
председатель  

товарищеского суда.

документа об образовании, 
справку с места работы, кви
танцию об уплате за курсы  
(15  рублей на счет №  14001).

ДИ РЕКЦ И Я.

1 - 3 .

1 I ноября 1970 года, после 
18 часов, на участке трассы 
Л исаковск  — Сады, против 
контейнерной станции, прризо 
шло дорожно транспортное 
происшествие. Л исаковский 
ГОВД просит водителя автома 
шины «Запорож ец», который 
довозил к месту происшествия 
работника ГАН и оказы вал  по 
мощь работникам милиции и 
осмотре места происшествия, 
явиться в ГОВД в комнату 8 
или 10 к следователю.

1— 2.

Меняется. двухкомнатная  
квартира (благоустроенная) в 
і'. Д ж еты гар е  на равноценную 
в г. Лисаковске.

З а  справками обращ аться: 
в г. Лисаковске 3 микро 
район, дом 10, кв. 4 1: в г. 
Д ж еты гар е  6 микрорайон,
дом 1, кв. 90.

Меняются дне однокомнатные 
квартиры  на двухкомнатную  в 
г. Лисаковске.

О бращ аться  по адресам: 1 
микрорайон, дом 2, кв. 36  или
1 микрорайон, дом 23, кв. 75.

М еняется однокомнатная 
квартира в г. Л исаковске  на 
равноценную в г. Кустанае.

О бращ аться  по адресу: - 1 
микрорайон, дом 15, кв. 1, пос
ле  15 часов вечера.


